Hæc immanitas suppliciorum facit, ut uideamus nõ  
posse fieri, ut de nostris uere iudicetis. Et quanquã post  
tot tantaq; scripta deberent esse explorata uobis no-  
stra erga religionem studia, tamen etiamsi falsam de  
nobis opinionem habeatis, de Synodo cogitare oport-  
tebat, sed tali, ad quam uiri pij conuocentur, de quorū  
uita & moribus & doctrina præclara testimonia extant:  
& cum suspicio omnis crudelitatis & uiolentæ potent-  
iæ abesse debeat, decebat eiusmodi locum deligere,  
ad quẽ omnes ad libere sentiendum conuenire possint,  
illos uero inde abarcere, quos ob uitam flagitiosam, &  
ignorationem sacrorum scriptorum & Simoniam ipsæ  
leges ad religiosas curationes non admittunt. Nam si  
in quotidianis negocijs ferri nõ debent, nullus eis in so-  
lenni conuentu locus potest relinqui, nostris præsertim  
temporibus, quibus nihil tranquillum, nihil integrum  
est in Ecclesia. Per Germaniam in maximo numero

Episcoporum nullus est, qui, si Canonum autoritas resti-  
tuta esset, locum suum tueri possit. In Gallia quoque pauci  
sunt, sed tamen illa foeliciores est quam Germania. De Italia nihil  
affirmare possum. Anglia sola est quae exemplo esse possit.

Sed permulti apud uos sunt, qui uociferantur, ne-  
minem in sacro coetu sententiam dicere posse, praeter  
eos qui in Ecclesia nostris moribus nomen dignitas  
remque essent consecuti, quorum clamores si comprobentur,  
si nulla ratio uitae atque eruditionis habeatur, quae laus  
poterit esse Conciliorum. Hic igitur hortandus a uobis  
Pontifex est, ut a Regibus impetret, & ex omnibus Chri-  
stiani nominis gentibus atque nationibus uiros honestis-  
simos, doctissimos, sanctissimos conuocet, ut pristina  
autoritas Conciliorum aliquando bene laudateque delin-  
berando recuperetur, quam superiores conuentus sume-  
mo cum dedecore amiserunt. Nam illud etiam cauend-  
um est, ne illorum sententia ualeat, qui statuunt Luthe-  
ranos propterea audiendos non esse, quod decreta Con-  
ciliorum uiolarint. Nemo enim adhuc illud potuit pu-  
blice probare, & ea demum Concilia ualere debent, quae  
nihil quod Apostolorum scriptis contrarium sit, decere-  
nunt. Testes sunt libri illorum quos uocatis Lutherana-  
nos, nihil eos contra Christi gloriam, & Apostolorum  
instituta, & ueterum Conciliorum rationem, quae canon-  
posteris esse debebat, scripserunt. Tollantur hic insignes  
& pulchri tituli, recedant male comparati honores, lo-  
cum nullum habeant fraudes, sed uitae integritas ualeat,  
doctrina sana spectetur, & studium uerum adhibeatur,  
si florentem Ecclesiam uidere optamus, et gregem Chri-  
sti ualentem, copiosumque retinere uolumus. Ad hanc rem  
maxima uos adiumenta adferre potestis, ex eaque re ali-  
quando

quando uerum fructū prudentiæ capere: nihil uobis ad  
summos atq; sanctissimos honores deerit, si uestra uir-  
tute atq; industria bene beateq; uiuamus. Quæ enim ui-  
ta esse potest in hac uastatione religionis, & in hoc cere-  
moniarū contaminato usu, in tantis tamq; pestiferis of-  
fensionibus atq; discordijs. Hic ego rursus tuam Contra-  
rene singularem doctrinam imploro, & te Federice So-  
lernitane, per illam recusatam amplissimā dignitatem,  
quam quoniam semel nō admisisti, maiori es dignus,  
obsecro, & te Sadolete per eas laudes, quas ex studijs  
consecutus es, uosq; quibus tanta deliberatio commen-  
data est, oro atq; obtestor, ut per uos instaurentur uete-  
ris disciplinæ fundamenta, ut restituantur doctrina, ut ue-  
rustæ canones ualeant, ut consuetudo deprauata & per-  
uersa ceremoniarum emendetur.

Hæc uobis occasio neq; remittenda neq; prætermitten-  
da est, si cupidi ac studiosi religionis uideri uultis. Nam  
quod uos metuitis uanum est, non posse inter nos con-  
uenire, neq; ullam colloctionem ad concordia profusa-  
turam, propter inueteratas hominū uoculas, tolli à no-  
bis ceremonias, neq; quicq; uobis cōcedere posse, quod  
cumq; post Apostolorū institutionem auctum esset. Pri-  
mum enim quod de ceremonijs dicitur, mentitū & fal-  
sum esse dicimus, & re ipsa comprobamus. Nam cum  
tria genera sint ceremoniarū, unum quod necessarium  
est, summo studio confirmamus, alterum quod falsum  
impiumq; est, non ferimus: tertio, quod in medio posi-  
tum est, moderationem adiungendā sentimus. Si enim  
aliqua est *εὐταξία*, quam Paulus ad conseruandam con-  
firmandamq; eam fidem, quam Deo Christoq; adhi-  
bendam & tribuendam præcipit, eam necesse est in ne-  
cessarijs

cessarijs ac cōmoderatis esse positā. Qui uero falsas &  
imitatione simulatas, atq; impias tuentur, aut quod ue-  
ritas requirit, non intelligunt, aut propter priuatas com-  
moditates, aut per negligentiam, id quod necessarium  
est, nolunt corrigi. Quoniā hoc discrimen non animad-  
uertis Sadolete, criminose & suspiciose obijcis, abijciā  
nobis gradus ordinum, & cœtus templorū, & genuum  
flexiones, & in templis Symphonias & thuribula, eue-  
ti etiam Ecclesiam catholicā, ut sublata uestra tandem  
authoritate nullum nephas nobis aut in scelere, aut in li-  
bidine esset. Quæcunq; ceremoniæ si non usq; quæq; ac  
quocunq; modo religioni cōsentiant, cōcedimus, imō  
illud etiam permittimus, ut quodcunq; religionem nō  
uiciat, publico consensui relinquamus. Non enim ob-  
has ineptias, uestram potentiam refugimus, quanquā  
uelim Sadolete ostendi abs te, quibus in concilijs unq;  
de illis aris, & igni, & uestitu precioso, de quibus scri-  
bis, usq; est agitur.

De festis diebus. Sabbatius Iudæus rixas quasdam &  
turbas fecit, & de eadem re inter Polycratem atq; Visio-  
rem fuit contentio, sed scis tu ab Irinæo hanc discordiā  
improbatam esse, propterea quod festorum dierum &  
ieiuniorū diuersitas, religionis & Christianæ fidei con-  
sociationem non uiolat. Quid in literis ad Ianuariū Au-  
gustinus agit: nōne idem quod nos flagitamus, modes-  
tationem ceremoniarum requirit, nonne onera illa Iu-  
daicis institutis grauiora deplorat. Quid iam faceret, cū  
omnia libidini & ambitioni & auaritiæ parent?  
Quid de his ineptijs Esaias, quid Ieremias, quid Amos  
pronunciant? Esaias has ceremonias, atq; hanc consue-  
tudinum deprauationē, & uanitatem, & imbecillitatē  
post

post Iudeorum uastationē futurā prouidit, & diserte ex-  
plicat: nos ea quasi à nobis lecta nō sint, dissimulamus.

Neq; hic uideo quid nobis obijcere possitis præter  
canonum & Ecclesię authoritatem, quam nos saluam  
ualentemq; uolumus. Sed illud perpetuū in legibus ma-  
nere debet, ut sacerdotes bene sancteq; uiuant, recte do-  
ceant, presentes ipsi coram adsint Ecclesiarū administra-  
tioni, eijciantur Simoniaci, neq; ei cōmittatur Ecclesię  
curatio, quem curia distrahit, quem auocāt uenationes.  
Quamdiu hæc cōceduntur, quamdiu impunitatem &  
licentiam habēt, quomodo religio retineri, quomodo  
cerimoniarum usus à contagione remoueri potest? Mi-  
nima enim parte deprauata, nō possunt ceteræ sanę per-  
sistere. At uos morbos quos uestigatis, assignare nō uul-  
tis, neq; uiciosas partes curari sinitis, & pluris thuribulo-  
rum fumos, & ceruicum inclinationes, & uestium ap-  
paratum, quam scientiam religionis, & Dei metum, cul-  
tumq; ueterem facitis, cū hæc necessaria sint, illa uero ad  
salutem nihil conducant. Essent tamen hæc, quoquo-  
modo fieri possit, ferēda, sed illa dissimulari neq; defen-  
di possunt, pollutum Eucharistię & fixarum ceremoni-  
arum usum non agnoscere, ueniam dari impudicę atq;  
impurę monachorum & sacerdotum uitæ, & qui eam  
emendare conantur exturbare, & indignos sanctorum  
hominum consortione iudicare. De hac peruersitate in-  
dicioꝝ solliciti sumus & angimur, quæcunq; salua religi-  
one manere possunt, ea uobis concedimus, duntaxat il-  
lud efficit, ut ea instaurentur, sine quibus neq; Ecclesię  
dignitas, neq; Christiani nominis authoritas poterit  
consistere. Venio nunc ad alterum quod nobis ad coe-  
undam

undam concordiam obstare uiderur. Querimini enim  
nimium nos duros & barbaros esse, & moliri euersio-  
nem omnis ditionis, & profligationem facultatum Ecc-  
clesiasticarum. Hoc ferri non posse, inueteratā iam eam  
esse consuetudinem, nobiles multos, maximasq; fami-  
lias honorifice auctas esse, à quibus sine maximis offensa-  
tionibus, & summis periculis tantæ cōmoditates auferri  
non possunt. Si in hoc summa difficultas est, liberati  
tandem maximis molestijs cōiungemur. Nam cum in  
Ecclesia tria uersentur hominum genera qui eam guber-  
nent, unum qui idonei sunt ad docendum, alterum ad  
ditionem atq; opes tutandas, tertium quod tameritū-  
trumq; sæpenumero consequatur, ad neutrum tamen  
aptum habet ingenium, si hoc postremum reijci patie-  
mini, & altera illa duo distingui sinetis, spero deleri pos-  
se omnem discordiarum memoriam, id quod in uestro  
consilio promittitis. Requiritis enim administratorū do-  
ctrinam & sanctimoniā. Date tales qui id uere possunt,  
ut & doctrina, & uitæ innocentia, populo præeant, &  
eos ab illis qui rem pecuniariam & Respu. gubernant,  
discriminate, sperabimus recte desiniri atq; temperari  
posse simultatū moderationem. Non deerunt, ne quia-  
dem maximarum familiarum uiri, quos pudebit Euan-  
gelij, & inuenientur qui fideliter uolent facultates Ecc-  
clesiasticas conseruare. Tyrannis persuaderi nō potest,  
amari & coli gloriosius esse quam metui. At pudeat esse  
aliquem Christiani nominis, qui opinetur maiorem in  
immani potentia dignitatē positā esse, quam in Euan-  
gelij professione tali, quæ cum sanctimonia uitæ nō pu-  
gnet. Nam quod hæc duo distincta uolumus, moue-  
mur multorum & maximorum uirorum sententijs. Ut  
enim

enim de Augustino & Ambrosio, & de cæteris ueteris Episcopis nihil commemorem, noune Chrysoſtomus in concione illa, quæ ex centum constabat hominum milibus, grauissime queritur, auocari à curatione Ecclesiæ Episcopos, occupationibus rei pecuniariæ. Apostoli etiam Episcoporum & Diaconorum munera distinxerunt, neque discriminata hæc duo essent, nisi diuinitus moniti, prouidissent, fore aliquos aliquando, qui ne quidem definitam rationem essent seruaturi.

Homilia. 86.  
in Mattheum.

Verum dicat fortasse aliquis, multas opes ad Ecclesiæ nobilitatem contulisse, cuius liberalitatis fructum iam posteros capere decebat: Primum neque ab Euangelij promotione, neque pecuniarum & ciuitatum gubernatione excluduntur. Deinde si qui sunt qui neutrum neque uelint, neque possint suscipere, extant leges quæ iubent, ut illorum ratio cum res, cum locus exigit, habeatur, de quorum maiorum erga Ecclesiam benignitate constaret. Postremo cunctæ opes ita dispensandæ sunt, ut ne quis egeat, & ordo quidam moderatioque adhibeatur pro personarum & conditionum uarietate. Quæ ita demum retineri debent, ut ne religio uitietur, ut æquabilis fiat per singulos ordines atque conueniens distributio.

Carere possumus in Ecclesia Christi opibus, doctrina uero si spoliemur, uniuersa necesse est religione destituamur. Itaque de opibus non pugnamus, doctrinam requirimus, ueros ministros desideramus, flagitamus cõuentum liberam, in loco ad libertatem tuto, ad quem uiri docti, pij, sanctique conuocentur: ad quem impuri, & scelerosi, & indocti non admittantur. Hæc si concedantur, & in his adiutores esse uoletis, relinquemus nobilitati, si id studeant: Bona enim Ecclesiastica, illis qui plus

G -- possunt

possunt, non damus, uerum neq; recusamus si petant. Si  
aurū, & opes, atq; Rerum pub. gubernationē ambiunt;  
nullas rixas facimus, non enim hæc nos quærimus, neq;  
his ablatis Ecclesia nulla est, modo doctrina maneat &  
floreat Euangelium. Sacrilegium reprehendendū atq;  
nefarium est, & multę de hoc leges extant: & sacrilegiū  
est, non dispensare facultates illis qui egent: sed qui id  
agunt, peccant, non conscelerati qui destituuntur.  
Sic se res habet, Ecclesiarum hoc tempore maximæ con-  
piuosissimæq; sunt facultates; harum sanctam dispensa-  
tionem requirimus, uerum Doctōribus Euangelij, &  
administris Ecclesiarum eam cōmitti uolumus. Si qui  
præficientur, recte curent, gratulandum utilitatibus  
Ecclesiæ est: sin minus, neq; per potentiam emendari  
potest, dolendum quidem est, at ita ut non angamur,  
neq; diuitias potius quàm Euangelij progressus uideamur  
quærere. Decidamus igitur de doctrina, de Sacra-  
mentis, de disciplina, de cerimonijs, nihil de opibus liti-  
gabimus, quibus carendū potius est, quàm ob eas Chri-  
sti gloriam impediri. Nihil nobis ad summā tranquil-  
litatē deesse uideo, si animorum offensiones tollantur.  
Vos quoniam nostrorum hominum scripta non legis-  
tis, alienari iniquorum sermonibus, creditis uastatio-  
nem rectorum institutorum à nobis excitari. Nos etiā  
quoniā multis exemplis terremur, nō possumus eō ad-  
duci, ut oēm suspensionē deleamus, atq; credamus, uestra  
studia uera esse, & ad iustam Ecclesię emendationē con-  
uersa. Si uobis de nostris cogitationibus atq; curis fides  
fieri possit, & si signa nos aliqua, certa teneremus, uestrę  
diligentię atq; fidei, effemus tandē liberati molestijs, &  
cōmunibus cōsilijs quę optima uiderētur, statueremus.  
Credo

Credo ego uos non ex illis esse, qui per uim sperent  
uestra potentiam tueri, & aduersarios opprimere posse.  
Memini cum Lutherus solus esset, & se uniuerso orbi di  
laniandum proponeret, neminem extitisse in maximis  
offensionibus & summa solitudine, qui potuit uita au  
ferre. Paucis annis ita aucta sunt hæc studia, ut non mul  
tum uestras minas extimescant. Habent clarissimas si  
gnificationes diuine uoluntatis, ut si quid conaturi sitis,  
sperent nullum bellum fortunatū euentū habere posse,  
quod contra illos suscipitur, qui propter religionis stu  
dium in discrimen uocantur. Quamobrem uos dum  
tempus est, cogitate atq; circumspicite: Si ratione agen  
dū sit, nullo negotio nostra causam, modo aliqua sit fut  
ura iudicū æquitas atq; iusticia, defendemus: si ui & at  
mis, primū illud crudele est, Christiani nominis Resp.  
delere: deinde magno cum periculo coniunctum, pro  
pter auctas aduersariae partis uires, ad quas fortasse ma  
gnæfient accessiones, cū crudelitatis atq; uolentē poten  
tiæ signa dabit. Postremo ut illud concedam, posse  
uos aut iniquo iudicio, aut ui ad id peruenire quod cogi  
tatis, tamen in hac crudelitate & iniusticia, & in illo an  
gore conscientie, neq; cum laude, neq; cū uoluptate que  
quidem excusetur, uitam agere possitis. Non talis pote  
rit esse uastatio, ut non fundamēta & radices maneant,  
unde semper succrescent, qui poterunt iudicare. Deinde  
si omnia profligabit, tñ est Deus qui intuetur omnia,  
& iudicare potest: est Christus in cuius ditione & po  
testate nos oēs sumus, qui ut salutis orbis author extitit,  
ita etiam profligatae religionis poterit esse recuperator.  
Hæc ego Contarene non ed dico, quod uestra consi  
lia ad perniciem spectent, sed quod apud uos sunt, quo  
rum sens

tum festentia si ualebunt, plures & maiores sunt in Ec-  
clesia Christi acerbitates orituræ, quàm antehac inde ab  
initio uidimus. De uobis uero sic statuo, esse Deum, qui  
uestra consilia possit gubernare, non deesse uobis do-  
ctrinã, prudentiam, & studium atq; ardorem: posse uos  
prouidere, esse gratum Deo & apud homines propter  
maximas commoditates gloriosum, restituere doctrinã  
nam, constituere qui uelint & possint docere, corrigere  
ceremonias, distinguere ministros, & hisce rebus posse  
reduci ueterem disciplinam, sine qua neq; dignitas lau-  
dabilis, neq; autoritas diuturna, neq; religio florere pos-  
test. Nullus enim honos in fœda gubernatione & uitua-  
peratione uitæ, laudem habet, neq; uoluntaria obtem-  
peratio, neq; præclara uoluntas erga uos esse potest, qui  
officium suum non faciunt. Doceri enim homines &  
adiuari uolunt, hinc enim multorum gratiæ compa-  
rantur, & conciliatur autoritas: cum negliguntur, cum  
officia in magistratu desiderantur, ibi tum omne autori-  
tatis pondus imminuitur, neq; quisquam nisi aut coar-  
ctus, aut adulator, aut leuis & inconsiderans, obserua-  
tiam præstat. Quò fit, ut cum authoritate & ornamen-  
ta tollantur, & impediatur progressus religionis.

Quamobrem præsidium labenti atq; inclinatæ reli-  
gioni ferre, & illos graues, inueteratosq; & desperatos  
morbos, quibus affecta Ecclesia est, & intabescit curate,  
& quoniam multa magnaq; uicia agnoscitis, & plura  
sunt quæ à uobis nõ indicantur, patiamini nostros fun-  
damenta apud suos religionis instaurasse, neq; moram  
& impedimentum operis perfectioni inferre. Quod si  
sunt, quemadmodum esse dicitis, quæ probari non pos-  
sint, agatur conuentus de omnibus rebus rationibusq;  
& sine

& sine fraude & libere dici datur. Depellantur omnes animi affectiones, quæ ueritati obstare possunt, & ad eas ueniamus, quæ noceant nemini, leges non uiolent, retineant æquitatem. Nam quæ potest esse ullius cœtus comprobatio, quæ excusatio, quæ uenia, in quo priuatæ commoditates spectantur, cædium atq; suppliciorum occasiones captantur, uicijs diuerticula dantur. Omnis enim solemnium conciliorum ratio, pro publicis utilitatibus est suscipienda, & uitanda crudelitas, & in curandis morbis fides constantiaq; adhibenda. Itaq; absit cupiditas, repellat crudelitas, faceffat qui uicijs indulget, quibus uero cômunes cômmoditates caræ sunt, & grata est æquitas atq; iusticia, & qui constantia prudentiaq; sunt præditi, conquirantur. Si quæ unq; fuerunt, aut esse possunt tempora, quibus hisce remedijs & horum uirorum industria opus fuit, sunt certe nostra talia, quibus præter inueterata mala, nullæ nisi periculosa & ancipites curationes accommodari possunt. Habent enim nunc uicia datam à tot annorum cõsuetudine defensionem. Sed cum occultatrix sit uiciorum consuetudo, cum barbaries omnia per tantum temporis curriculum occuparit, cum concilia non ad emendationem malorum, sed ad ambitionis fastusq; propugnationem coacta sint, cum aut nullus aut nemo extiterit, qui & uoluit & sine periculo potuit morbos indicare, & adferre remedia, uesstrum iam est, in hac luce ueritatis, in hac potestate quæ nobis à Pontifice facta est, in tot tantisq; acerbitatibus quibus affligimur, & in his discordijs dare salutem, conciliare pacem & concordiam, defendere ab auferentibus calamitatibus orbem, nouas radices ueræ religionis, reuocata ueteri disciplina, agere & propagare. Co-

1835239

gitate supra uos, qui mundum creauit, eundemq; gubernat, spectatorem & iudicem uestrorum consiliorum esse, quem nisi salutaribus cogitationibus atq; consilijs placare nō potestis. Etiam illud considerate esse in hac uita neq; unquam defuturos, qui de uestra uita & moribus uere iudicent. Hi nisi uestroꝝ factorum rationem habeant, non poterunt eam quæ necessaria est, auctoritatem uobis concedere. Valete.